
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO: Servizio manutenzioni e facility

N. Reg. Gen. 265 del 08/03/2024

OGGETTO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIARI IN 
VARI AMBITI DEL TERRITORIO, REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
PEDONALE E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE IL CIMITERO DI 
CAMPO - AGGIUDICAZIONE EFFICACE

Premesso che:

➔ Con deliberazione di Giunta comunale n. 321 del 21/12/2023 è stato approvato in linea tecnica il  

progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto,  per  un  importo  complessivo  dell’opera  pari  a  € 
635.000,00;

➔ Con determinazione dirigenziale n. 96 del 25/01/2024 è stato rimodulato il progetto, suddividendolo 

fra i lavori che costituiranno la Fase A), oggetto di aggiudicazione, e la Fase B), che costituirà un 
estensione contrattuale da finanziare in corso d’opera ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a), sulla 
base dei seguenti allegati:

• All. 1 - Relazione Tecnica Generale;
• All. 2 - Quadro Economico dell'opera;
• All. 3 - Elenco prezzi unitari – Fase A);
• All. 4 - Computo Metrico Estimativo – Fase A);
• All. 5 – Stima incidenza della manodopera – Fase A);
• All. 6 - Capitolato Speciale d'Appalto;
• All. 7 – Diagramma di GANTT;
• All. 8 - Tavola 1 - Via Lenin - primo tratto – Fase A);
• All. 9 - Tavola 2 - Via Lenin - secondo tratto – Fase A);
• All. 10 - Tavola 3 – Via dei Condotti – Fase A);
• All. 11 - Tavola 4 – Percorso pedonale all’intersezione fra Via Selmi e la Sp2 – Stato di Progetto 

– Fase A);



A tali allegati si aggiungono quelli relativi ai lavori inseriti nella FASE B), che costituiranno un  
estensione contrattuale da finanziare in corso d’opera ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a).
• All. 3.1 - Elenco prezzi unitari – Fase B);
• All. 4.1 - Computo Metrico Estimativo – Fase B);
• All. 5.1 – Stima incidenza della manodopera – Fase B);
• All. 12 - Tavola 5 - Via Niccolini – Fase B);
• All. 13 - Tavola 6 - Via Dini – Fase B);
• All. 14 - Tavola 7 - Via Traversagni – Fase B);
• All. 15 - Tavola 8 - Via Toniolo e Via Pacinotti – Fase B);
• All. 16 - Tavola 9 – Piazzale antistante il Cimitero di Campo – Stato di Progetto – Fase B);

➔ con Determinazione a contrarre, n° 96 del 25.01.2024, è stato definito che la scelta del contraente  
verrà fatta mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 del decreto legislativo 
n.  36  del  2023,  previa  consultazione  di  almeno  5  operatori  economici,  individuati  all’interno 
dell’elenco fornitori dell’Ente;

Vista la procedura effettuata sul portale START (proc. n. 002580/2024), a seguito della quale è sta­
to redatto un Verbale di gara, del quale sono riportati a seguire gli elementi essenziali:
Oggetto:                                                 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI  

PIANI VIARI IN VARI AMBITI DEL TERRITORIO, REA­
LIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE E SISTE­
MAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE IL CIMITERO  
DI CAMPO

Settore:                                        Ordinario
Appalto: Lavori Pubblici
Procedura:                                             Procedura negoziata senza bando, previa consultazione di al­

meno 5 operatori economici.
Importo presunto:                                 € 242.525,11 (oltre € 4.571,92 per oneri sicurezza non sog­

getti a ribasso ed € 22.580,76 di manodopera), al netto del­
l’IVA

Importo di gara:                   sotto soglia
Criterio di aggiudicazione:                   Prezzo più basso
Data di pubblicazione:                              01/02/2024;
Fine Gara:                   12/02/2024;
Tipo di appalto:                   Lavori Pubblici
Modalità di realizzazione:                        Contratto di appalto
Svolgimento della gara:                   Telematica (on line)
Unità di misura delle offerte:                   €
Ditte invitate:                   n. 5
Ditte che hanno presentato l'offerta:         n. 3
Ditte che hanno non presentato l'offerta:  n. 2
Ditte escluse:                    n. 0

N. Ragione Sociale O. E. Ribasso Importo lavori Manodopera Sicurezza Importo totale 

1 ML MASI SRL 8,51097% € 219.961,92 € 22.580,76 € 4.571,92 €  247.114,60



2 COLIBAZZI SRL 6,12931% € 226.275,83 € 22.580,76 € 4.571,92 €  253.428,51

3 CASTORANI SRL 5,65000% € 227.546,53 € 22.580,76 € 4.571,92 €  254.699,21

Valutata congrua e conveniente l’offerta presentata dall'impresa ML MASI SRL, con sede legale in 
Via Casaccia 19 - 51035 Lamporecchio (PT), C.F. 00999410475, con un ribasso del 8,51097% offer­
to sul prezzo a base d’asta, sotto le condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel 
Capitolato Generale  per le Opere di competenza del Ministero dei  LL.PP. per  un importo di  € 
219.961,92, oltre ad € 4.571,92 di oneri della sicurezza ed € 22.580,76 di manodopera.

Visti:
• l’esito favorevole delle verifiche, conservate agli atti d’ufficio;
• l’esito  favorevole  del  DURC emesso  con  n°  INAIL_38905573,  con  scadenza  il  giorno 

05.04.2024; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione efficace dei lavori di  “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI PIANI VIARI IN VARI AMBITI DEL TERRITORIO, REALIZZAZIONE DI  
UN PERCORSO PEDONALE E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE IL CIMITERO DI  
CAMPO” all’impresa  ML MASI SRL,  con sede legale in Via Casaccia 19 - 51035 Lamporecchio 
(PT), C.F. 00999410475, per un importo complessivo di € 247.114,60, oltre IVA.

Precisato altresì che ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 36 del 2023, la stipula del contratto av­
verrà mediante scrittura privata.

Visto il Quadro Economico rimodulato in base al ribasso d’asta e riportato di seguito:

FASE A

a1) Importo lavori € 219.961,92

a2) Manodopera € 22.580,76

b1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.571,92

Sommano € 247.114,60

c) Somme a disposizione – parte A:

c1) I.V.A. al 22% sui lavori – parte A € 54.365,21

c 2.1) spese di cui all’art. 45, c. 3 D.Lgs 36/2023 – parte A      € 4.314,84

c 2.2) spese di cui all’art. 45, c. 5 D.Lgs 36/2023 – parte A € 1.078,71

c 3) Spese tecniche – incarico CSE – parte A € 4.500,00

c 4) Imprevisti ed arrotondamenti – parte A € 28.626,64

Totale somme a disposizione € 92.885,40

Totale 340.000,00

Tenuto conto che il finanziamento del Quadro Economico dell’opera trova copertura nelle somme 
già prenotate, con determinazione dirigenziale n. 96 del 25.01.2024 ai seguenti Capitoli/Articoli, 
come di seguito riportato, del Bilancio 2024:



• per €  340.000,00 in corrispondenza dell’impegno PREN272_2024 relativo al capitolo 
2204007, sotto la voce “Manutenzione straordinaria strade comunali”;

Visti gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza ri­
sulta ascrivibile al Dirigente, in quanto ad esso attribuita espressamente dall’articolo 192 del mede­
simo D.Lgs., tenendo conto che in ogni caso la competenza viene esercitata sulla base del program­
ma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità dei flussi fi­
nanziari, in ottemperanza al quale l’affidamento in oggetto è così individuato: CIG: B0338SC0E6;

Ritenuto, pertanto, di impegnare l’importo complessivo di € 301.479,81, comprensivo di IVA e di 
oneri della sicurezza, sul capitolo/articolo n. 2204007, in riferimento all’impegno di prenotazione n° 
272_2024;

Preso atto del rispetto delle linee programmatiche e strategico-operative del Dup;

Visti:
• il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;

Ravvisata la propria competenza all’emanazione del presente atto, giusto Decreto Sindacale n. 82 
del  12/12/2022  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  Governo  del 
Territorio;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  disporre l'aggiudicazione  efficace  dei  lavori  di  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI PIANI VIARI IN VARI AMBITI DEL TERRITORIO, REALIZZAZIONE  
DI UN PERCORSO PEDONALE E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE IL CIMI­
TERO DI CAMPO” all’impresa  ML MASI SRL,  con sede legale in Via Casaccia 19 - 51035 
Lamporecchio (PT), C.F. 00999410475, per un importo complessivo di € 247.114,60, oltre IVA;

3. di trasformare in impegno, a favore dell’impresa aggiudicataria, la somma complessiva di € 
301.479,81, comprensiva di oneri di legge, già prenotata sull’impegno n° 272_2024, in merito 
al capitolo/articolo n. 2204007, sotto la voce “Manutenzione straordinaria strade comunali” del 
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 10, Prg. 05, Tit. 2, Mac. 02 Conto Finan­
ziario U.2.02.01.09.000 “Beni immobili”. La prestazione sarà esigibile nel 2024;



4. di trasformare in impegno, come incentivi alla progettazione, ai sensi dell’art. 45, comma 3, 
del D. Lgs. 36/2023, la somma di € 4.314,84, comprensiva di oneri di legge, già prenotata sul­
l’impegno n° 272_2024, in merito al capitolo/articolo n. 2204007, sotto la voce “Manutenzione 
straordinaria strade comunali” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 10, 
Prg. 05, Tit. 2, Mac. 02 Conto Finanziario U.2.02.01.09.000 “Beni immobili”. La prestazione 
sarà esigibile nel 2024;

5. di trasformare in impegno, come incentivi alla progettazione, ai sensi dell’art. 45, comma 5, 
del D. Lgs. 36/2023, la somma di € 1.078,71, comprensiva di oneri di legge, già prenotata sul­
l’impegno n° 272_2024, in merito al capitolo/articolo n. 2204007, sotto la voce “Manutenzione 
straordinaria strade comunali” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, Mis. 10, 
Prg. 05, Tit. 2, Mac. 02 Conto Finanziario U.2.02.01.09.000 “Beni immobili”. La prestazione 
sarà esigibile nel 2024;

6. di mantenere  la prenotazione sulla somma restante a copertura delle restanti voci del quadro 
economico;

7. di dare atto che al presente affidamento sono assegnati i seguenti codici:
CUP:   I17H23002550004
CIG:   B0338SC0E6

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Nicola Davini, Posizione 
Organizzativa servizio Manutenzioni e Facility del Comune di San Giuliano Terme;

9. di dare atto che il Direttore dei Lavori è l’ing. Luca Bertini, dipendente in ruolo del Comune di 
San Giuliano Terme;

10. di disporre la consegna dei lavori, previa sottoscrizione del verbale a cura del Direttore dei La­
vori;

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all’albo on line 
e viene trasmessa all’Ufficio Segreteria in originale per i conseguenti adempimenti.

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Giuliano Terme, nonché esperire 
gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.  

Il Dirigente
Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

